

Số: 102 /BC-UBND

Khánh Cư, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện các mục tiêu Đại hội Đảng bộ xã Khánh Cư nhiệm kỳ 2020-2025; tình hình đất nước và thế giới có nhiều diễn biến phức tạp, xung đột vũ trang, thiên tai nắng nóng cục bộ, mưa lụt không theo quy luật đã ảnh hưởng không nhỏ đến kinh tế. Song được sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Yên Khánh, sự lãnh đạo của Đảng ủy; HĐND xã, điều hành của UBND công tác phối hợp, triển khai thực hiện của các ngành, đoàn thể, HTX nông nghiệp. Nhân dân và cán bộ xã nhà đã khắc phục khó khăn duy trì phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh được đảm bảo, công tác an sinh xã hội được quan tâm. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 thể hiện ở các kết quả chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp.

UBND xã đã chỉ đạo sản xuất vụ xuân năm 2024 đảm bảo đúng lịch, đúng tiến độ theo kế hoạch. Vụ xuân năm 2024 toàn xã tổ chức sản xuất 385 ha; trong đó diện tích lúa 305 ha; cây màu 70 ha

- Lúa xuân gieo cấy 305 ha; trong đó diện tích cấy là 213.5 ha, tỷ lệ 70%; diện tích gieo xạ là 91.5 ha, tỷ lệ 30%. Thời gian gieo cấy từ 29/01/2024 đến 06/02/2024, các diện tích nhân dân không tổ chức sản xuất được HTX vận động nhân dân cho tập thể và tư nhân mượn ruộng cấy.

- Lạc xuân diện tích 30 ha, gieo trồng từ ngày 14/02/2024, sau trồng thời tiết thuận lợi cho cây lạc phát triển tốt. Diện tích khoai lang 20 ha; ngô 5 ha; rau màu các loại 15 ha. Vụ xuân 2024 nhân dân đã đưa vào trồng cây được liệu là Bạch chỉ và gừng tại thôn Yên Cư 3, bước đầu cho năng suất và hiệu quả kinh tế cao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất bước đầu giải quyết được nhân công trong sản xuất nông nghiệp, giám đầu tư, tăng thu nhập trên đơn vị diện tích, mở ra hướng đầu tư sản xuất mới.

- Năng xuất thống kê vụ xuân: Lúa xuân đạt 66,5 tạ/ha; lạc xuân 47 tạ/ha.

+ Về chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản: Tổng đàn gia súc khoảng 3.200 con, đàn gia cầm khoảng 40.000 con, đàn thỏ 2.500 con. Trong kỳ không có dịch bệnh lớn xảy ra, tổ chức tiêm phòng đàn gia cầm 16.000 con; đàn trâu bò tiêm 350 con; tiêm phòng chó dại 450 con; khử trùng chăn nuôi 75 lít hóa chất cấp hỗ trợ. Ngoài ra các hộ chăn nuôi trang trại, gia trại chủ động tự tiêm phòng cho gia súc, gia cầm và khử khuẩn trồng trại.

Diện tích nuôi trồng thủy sản 34,4 ha chủ yếu là cá giống và cá thịt, thu nhập bình quân 170 triệu đồng/ha;

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển ổn định, các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được giữ vững nhất là ngành xây dựng, cơ khí, mộc dân dụng, chế biến nông sản. Có khoảng hơn 2.700 lao động thường xuyên làm việc tại Khu công nghiệp Khánh Cư và các nhà máy, khu công nghiệp trong vùng và lao động tự do.

1.3. Các hoạt động dịch vụ tiếp tục phát triển như dịch vụ ăn uống, dịch vụ lưu trú, vui chơi giải trí ... các dịch vụ sửa chữa, cung cấp lương thực thực phẩm vẫn duy trì hoạt động đảm bảo phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân.

1.4. Hợp tác xã nông nghiệp sau Đại hội hoạt động của hợp tác xã đã có chuyển biến rõ rệt, duy trì tốt các khâu dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp như: dịch vụ làm đất; điều tiết nước; phòng trừ sâu bệnh; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật ...

Dịch vụ nước sạch đã đáp ứng tốt nhu cầu sử dụng nước sạch của người dân, định kỳ công ty nước sạch kiểm tra nguồn nước đầu vào, hệ thống đường ống và hàng tháng gửi kết quả kiểm định. Trong 6 tháng đầu năm nhà máy nước Khánh Cư cung cấp 111.580 m³ phục vụ 1.520 khách hàng, tỷ lệ thất thoát 4,68%.

1.5. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường, thống kê, quản lý ngân sách.

- Phối hợp với Ban quản lý các công trình dự án, phòng Tài chính thực hiện chi trả tiền đền bù giải phóng mặt bằng cho 02 hộ bị thu hồi đất để thực hiện dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT. 482 E và 03 hộ có đất phải thu hồi để thực hiện dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT. 482C. Tổng diện tích thu hồi đất là 689.5m².

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế, ban quản lý các công trình dự án Huyện khảo sát, lập các phương án điều chỉnh dự án nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ huyện Yên Khánh cho phù hợp.

- Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện Yên Khánh làm việc với 38 hộ gia đình có đất bị thu hồi để thực hiện dự án Xây dựng hạ tầng các khu dân cư

phục vụ GPMB Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.482 kết nối Quốc lộ 1A với Quốc lộ 10 và kết nối Quốc lộ 10 với Quốc lộ 12B tỉnh Ninh Bình trên địa bàn huyện Yên Khánh;

- Rà soát hồ sơ kiểm đếm, diện tích của các hộ gia đình có đất bị thu hồi để thực hiện dự án ĐT.482E tuyến chính. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện Yên Khánh tổ chức rà soát các công trình đề nghị hoàn trả khi thực hiện dự án ĐT 482 E tuyến chính đoạn qua xã Khánh Cư. Tăng cường công tác quản lý không để tái lấn chiếm sau khi GPMB dự án đầu tư xây dựng các công trình.

- Thống kê, rà soát lập tờ trình về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng Công trình: xây dựng cơ sở hạ tầng khu giá giá trị quyền sử dụng đất tại thôn Xuân Dương, xã Khánh Cư , huyện Yên Khánh

- Phối hợp với hội đồng GPMB huyện Yên Khánh kiểm đếm tài sản, vật kiến trúc của 02 hộ gia đình có đất bị thu hồi để thực hiện dự án nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ huyện.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới bổ sung quy hoạch khu vực tái định cư thôn Xuân Dương 1, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện quy hoạch chung xã đến năm 2030 trình cấp thẩm quyền xem xét quyết định.

- Phát hiện, xử lý 01 trường hợp hộ gia đình vi phạm pháp luật về đất đai thuộc thôn Yên Cư 2.

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và làm thủ tục đăng ký biến động đất đai cho 20 trường hợp

- Đôn đốc, vận động nhân dân thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn xã; phân loại, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn; triển khai tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024. Tiếp nhận 40 ống công dụng vỏ bao thuốc bảo vệ thực vật giao cho các đơn vị đặt tại các xứ đồng.

- Tổ chức điều tra, rà soát Điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 tại 3 thôn: Thôn Yên Cư 2, Thôn Trại và Thông 2.

- Tiến hành triển khai các bước dự án Sửa chữa một số hạng mục trường Tiểu học và trường Mầm non xã Khánh Cư.

- Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Tài chính đảm bảo ngân sách cho các hoạt động của Đảng, chính quyền, đoàn thể, các nhiệm vụ chi xây dựng nông thôn mới nâng cao; Đại hội Mặt trận Tổ quốc; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên; Đại hội khuyến học.. xây dựng kế hoạch thu chi năm 2024. Ước tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm là 6.676.591.239 đồng đạt 55,13% dự toán. Chi ngân sách 6.676.591.239 đồng.

1.6. Xây dựng nông thôn mới

- Vận động các thôn tổ chức vệ sinh định kỳ hàng tháng; cắt tỉa cây cảnh, đường cây đường hoa trên các địa bàn như Xuân Dương 1; Cư 3; Hạ Giá. Phối hợp trong công tác đảm bảo vệ sinh khu vực công trường THPT Yên Khánh B; thôn Yên Cư 4 phối hợp nhà trường lắp đặt cột đèn năng lượng mặt trời và Camera giám sát.

- Chỉ đạo thôn Trại đăng ký xây dựng nông thôn mới năm 2024; kiện toàn ban phát triển thôn; triển khai các bước xây dựng thôn nông thôn mới, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, tạo cảnh quan khu dân cư.

Tổng thu nhập trong xã 6 tháng đầu năm ước đạt 266,3 tỷ đồng (tăng 10,5% so với cùng kỳ 2023), trong đó lĩnh vực nông nghiệp thủy sản đạt 68,1 tỷ đồng; lĩnh vực công nghiệp - xây dựng đạt 131,5 tỷ đồng; dịch vụ đạt 66,7 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế của ba nhóm ngành là 25,6 % - 49,4 % - 25 %.

2. Về Văn hóa xã hội:

2.1. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công, công tác xóa đói giảm nghèo, trợ cấp xã hội được quan tâm góp phần đảm bảo an sinh xã hội và ổn định đời sống của nhân dân.

- Tiếp nhận quà của Chủ tịch nước và các tập thể, cá nhân thăm hỏi các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất dịp tết; tổng số 250.600.000 đồng và 345 túi quà.

- Tổ chức hoàn chỉnh hồ sơ cho hơn 80 đối tượng hưởng bảo trợ xã hội năm 2024. Lập danh sách đề nghị cấp đổi thẻ cho hơn 100 đối tượng.

- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo tại thôn Trại và thôn Yên Cư 1, trong đó 01 hộ xây mới và 01 hộ sửa chữa, số tiền hỗ trợ là 150 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên toàn xã. Tỷ lệ hộ nghèo trong xã đầu năm 2024 là 44 hộ đạt tỷ lệ 1.95%. Hộ cận nghèo 44 hộ đạt tỷ lệ 1.95%. Hộ mức sống trung bình 229 hộ đạt tỷ lệ 10.12%. Tỷ lệ hộ nghèo là người có công trên địa bàn xã hiện nay là 01 hộ.

2.2. Văn hóa thông tin

- Thực hiện tiếp sóng chương trình đài tỉnh, đài huyện, xây dựng và triển khai các chương trình phát thanh đài xã hàng ngày. Tuyên truyền đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024); mừng xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền chào mừng Lễ hội cổ đô Hoa Lư dịp 10/3, tuyên truyền chào mừng ngày 30/4-1/5; tuyên truyền xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập huyện, tuyên truyền công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, xã thông minh, thôn thông minh, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thông qua các đợt tuyên truyền, toàn xã đã chỉnh trang, làm mới 36m² pano lớn, 80 pano nhỏ, làm mới nội dung 30 băng dôn, treo trên 3.000 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trên 300 lượt cờ chuỗi các loại, 20 lượt cờ dây.

- Tổ chức đoàn vận động viên tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã huyện Yên Khánh. Kết quả trung cuộc, đoàn VĐV Khánh Cư đạt giải nhì toàn đoàn. Tổ chức giải bóng đá thiếu niên xã dịp tết Nguyên đán; giải bóng đá nhi đồng Hội làng Yên Cư; giải kéo co nữ dịp 8-3. Giao lưu dân vũ chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại thôn Hạ Giá.

- Quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Lập hồ sơ quản lý các di tích lịch sử, văn hóa đã được xếp hạng, quản lý hoạt động lễ hội tại Làng Xuân Dương và Làng Yên Cư, lễ kỷ phúc tại Làng Hạ Giá đảm bảo hoạt động đúng quy định. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo sử dụng hiệu quả tiền tiền cúng, công đức đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích.

2.3. Công tác giáo dục được quan tâm chỉ đạo, Chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì và phát triển, Phong trào thi đua dạy và học trong các cấp học thường xuyên được phát động, chất lượng dạy và học ở cả 3 trường được nâng lên.

- Các trường tổng kết năm học 2023-2024, trường Tiểu học số học sinh xuất sắc 128 em, tỷ lệ 20,54 % ; Học sinh có thành tích vượt trội 155 em, tỷ lệ 24,88 %; Trường THCS số học sinh xuất sắc 19 em, tỷ lệ 4,26%; học sinh giỏi 105 em, tỷ lệ 24,14 %; học sinh tiên tiến 36 em, tỷ lệ 8,27 %.

- Kết quả thi tuyển vào Phổ thông trung học số học sinh dự thi 87 em; trong đó có 79 em trúng tuyển đạt tỷ lệ 90,8 % có 02 em đỗ vào PTTH chuyên Lương Văn Tụy.

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu hội khuyến học xã Khánh Cư lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024-2029, bầu Ban chấp hành khóa mới gồm 29 người, bầu chủ tịch hội khuyến học khóa VI, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Công tác khuyến học khuyến tài được quan tâm, cổ vũ, khích lệ động viên kịp thời, đã khen thưởng học sinh đỗ vào Đại học: 48 xuất quà trị giá 9.600.000 đồng.

2.4. Lĩnh vực y tế, dân số

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được thường xuyên chỉ đạo thực hiện hiệu quả. Khám cấp thuốc điều trị ngoại trú cho 348 lượt người có thẻ BHYT, (giảm 11% so với cùng kỳ 2023 do không đủ cơ số thuốc); Quản lý lập hồ sơ bệnh án cho người mắc bệnh Tăng huyết áp là 88 người; bệnh nhân điều trị lao các loại là 02 người...Không có tai biến xảy ra trong điều trị

- Công tác tiêm chủng mở rộng: Triển khai tiêm chủng mở rộng an toàn, định kỳ vào ngày 25 hàng tháng không có tai biến xảy ra. Tổng số trẻ trong độ tuổi tiêm phòng 6 bệnh truyền nhiễm là 83 trẻ gồm các bệnh: Lao, 5 trong 1, bại liệt, bạch hầu - ho gà - uốn ván, sởi, sởi - Rubella, viêm não nhật bản. Lập danh sách trẻ trong độ tuổi từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi, chuẩn bị uống Vitamin A vào ngày vi chất dinh dưỡng đợt I/2024

- Tổ chức công tác truyền thông dân số - KHHGD - chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em: Hiện tại số phụ nữ mang thai là 73, số trẻ sinh là 29 trẻ; số người chết 11 người.

3. Về lĩnh vực An ninh, Quốc phòng:

+ An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ATGT, PCCC của địa phương được đảm bảo. Lực lượng công an thường xuyên tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Thành lập đội tuyên, luyện tập tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" huyện năm 2024.

- Trong 6 tháng đầu năm địa bàn xã xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự, tăng 02 so với 6 tháng đầu năm 2023; 11 vụ vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, chết 01 người.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06 trên địa bàn; thông báo vận động để nhân dân đến để cài đặt định danh điện tử mức độ 2 cho công dân; rà soát định danh biển số xe.

+ Quân sự: Tổ chức củng cố mô hình học cụ, xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện chiến đấu, giáo dục chính trị-pháp luật cho lực lượng dân quân 6 tháng đầu năm, kết quả 100% đạt yêu cầu; trong đó 75 đến 83% đạt khá giỏi. Được UBND huyện tặng giấy khen về đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024; giấy khen đơn vị thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024.

Giao quân năm 2024 được 15/15 chỉ tiêu;. Rà soát, đăng ký tuổi 17 nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 là 54 thanh niên.

4. Về xây dựng chính quyền:

- UBND xã tập chung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt chủ đề công tác năm gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm. Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp, cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã thành Kế hoạch, chương trình công tác của UBND xã.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư: 6 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch UBND xã tổ chức 24 buổi trực tiếp công dân định kỳ vào thứ 3 hàng tuần và 01 buổi trực đột xuất, công chức phụ trách công tác tiếp dân trực thường xuyên các ngày làm việc. Tiếp 02 lượt công dân, trong đó Chủ tịch UBND xã tiếp 02 lượt công dân, PCT. UBND xã 0 lượt, tiếp nhận 03 đơn tố cáo, đơn đề nghị của công dân, nội dung chủ yếu liên quan đến các vấn đề như: Tranh chấp, lấn chiếm, xác định mốc giới đất đai trong nhân dân

- Kiện toàn các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã; ở thôn theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình và hướng mức phụ cấp mới theo quy định từ 01/4/2024.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm của Tỉnh, Huyện vào chủ đề công tác năm của Đảng bộ xã **“Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất, xây dựng chính quyền chuyển đổi số”** thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, thái độ tinh thần phục vụ nhân dân, chế độ hội họp của cán bộ, công chức cấp xã.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính xây dựng chính quyền điện tử; phân công cán bộ, công chức xã tập huấn nâng cao trình độ tin học để ứng dụng trong cải cách hành chính;

- Bộ phận "Một cửa" giải quyết tốt các thủ tục hành chính, đảm bảo quy trình, thời gian giải quyết cho cá nhân và tổ chức. Trong 6 tháng đầu năm 2024 giải quyết được 970 trường hợp, thu lệ phí 14.445.000 đồng. Tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống một cửa điện tử của tỉnh, đến ngày 15/6/2024 bộ phận một cửa đã nhập được 1.124 hồ sơ (trong đó Chứng thực 961; Bảo trợ xã hội 52; Hộ tịch 105; Người có công 05; Thi đua khen thưởng 01). Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên cổng dịch vụ công Quốc gia 155 hồ sơ.

- Cán bộ, công chức sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong giao dịch công việc; 100% công chức chuyển nhận văn bản qua hệ thống ioffice của huyện; Trang thông tin điện tử của xã hoạt động có hiệu quả, thường xuyên phải ánh tin bài về hoạt động của địa phương; tính đến tháng 6/2024 đã có 360 bài viết với 92.400 lượt truy cập. Nhóm Zalo kết nối chính quyền với người dân có 580 thành viên.

*** Những khó khăn, tồn tại chủ yếu trong 6 tháng đầu năm 2024:**

- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, đa số lao động trong độ tuổi tham gia hoạt động tại các khu công nghiệp, ngành nghề, ít quan tâm đến sản xuất nông nghiệp; các công trình giáo thông, thủy lợi đang triển khai xây dựng cũng làm ảnh hưởng đến quá trình tưới, tiêu phục vụ sản xuất.

- Công trình Trạm y tế xuống cấp, khó khăn về nguồn kinh phí cải tạo, nâng cấp.

- Việc giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án còn có vướng mắc, công tác quản lý đất đai, tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông diễn ra.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

Cùng với việc triển khai thực hiện một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội - an ninh quốc phòng và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước xã Khánh Cư năm 2024; UBND xã yêu cầu các cơ quan đơn vị, ngành đoàn thể tập trung tuyên truyền vận động thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2024 đảm bảo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; cung ứng đủ và kịp thời giống lúa, hoa màu cho nông dân; tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; tạo điều kiện để các mô hình sản xuất kinh tế hàng hóa theo hướng sản xuất sản phẩm sạch.

- Vụ mùa 2024 dự kiến toàn xã gieo trồng 383,7 ha trong đó cây lúa 331 ha phân đầu năng suất 55 tạ/ha; rau đậu các loại 52,7 ha. Giá trị sản xuất đạt 18.700 triệu đồng, giá trị bình quân trên một sào canh tác rau màu các loại đạt 3 triệu đồng.

- Tổ chức sản xuất vụ đông theo hướng nâng cao giá trị vụ đông bằng cây hàng hóa có giá trị kinh tế cao như: Rau sạch, ngô ngọt, dưa chuột, khoai tây, hành lá, bí xanh, cây dược liệu; trồng hoa ...

2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ, tạo việc làm cho người lao động, vận động nhân dân đưa cơ giới hóa vào sản xuất giảm sức lao động trong nông nghiệp để làm tại các khu công nghiệp. Khuyến khích nhân dân mở rộng các loại hình dịch vụ đặc biệt là dịch vụ chế biến, bao tiêu sản phẩm nông nghiệp, sửa chữa kinh doanh tổng hợp

3. Tranh thủ các nguồn đầu tư của trên xây dựng kế hoạch đầu giá tài sản gắn với quyền sử dụng đất, bố trí nguồn ngân sách xã, huy động các nguồn lực của xã hội tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng: Xây dựng sửa chữa cơ sở vật chất của các nhà trường; cứng hóa kênh mương; làm đường giao thông nông thôn, xây dựng nghĩa trang tập trung.

- Cắt tỉa đường cây, đường hoa tạo cảnh quan môi trường, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Trại. Vận động thu gom xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

4. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia; các chương trình, dự án và các giải pháp, chính sách an sinh xã hội đã ban hành để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người có công, người nghèo, khó khăn đột xuất.

5. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho công tác thông tin tuyên truyền, tăng cường chất lượng công tác tuyên truyền. Tập chung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng xã, thôn thông minh.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 30 năm tái lập huyện Yên Khánh và chào mừng Lễ công bố huyện Yên Khánh đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao.

- Phấn đấu 90% trở lên số hộ đạt và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 90% thôn đạt và giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”; 100% cơ quan, trường học đạt danh hiệu “Cơ quan, đơn vị văn hóa”.

- Tổ chức giải bóng đá thiếu niên, thành lập đội tuyển tham gia Giải bóng đá nhi đồng huyện năm 2024.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức năm học mới 2024-2025, huy động các nguồn lực xã hội hóa cho giáo dục. Sửa chữa nâng cấp một số hạng mục trường Mầm non, trường Tiểu học đảm bảo công tác giáo dục.

- Huy động các nguồn lực tiến hành cải tạo, nâng cấp sửa chữa trạm y tế, đảm bảo công tác khám chữa bệnh.

- Đẩy mạnh hoạt động của trạm y tế; làm tốt công tác chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh. Quan tâm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chăm lo công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo ổn định tỷ lệ sinh, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em, phấn đấu giảm số trường hợp sinh con thứ 3.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng gọn nhẹ, ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền để nhân dân sử dụng tài khoản định danh điện tử giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, phối kết hợp chặt chẽ với MTTQ và HĐND để xây dựng bộ máy chính quyền vững mạnh thực hiện tốt các nhiệm vụ của địa phương. Xây dựng chính quyền điện tử chuyển đổi số.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính công sở; quản lý chặt chẽ chế độ giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức; chế độ hội họp, việc giao tiếp với công dân. Thực hiện tốt Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

8. Làm tốt công tác giải quyết đơn thư, đảm bảo đoàn kết nông thôn, phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ thôn xóm, tổ hòa giải ở cơ sở.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời đúng pháp luật về khiếu nại, tố cáo của công dân; có giải pháp hợp lý và hiệu quả nhằm giải quyết tốt các vụ việc tố cáo, khiếu nại không để phức tạp, kéo dài.

- Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, rèn luyện kỹ năng, phẩm chất, nâng cao trình độ trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn.

9. Tập chung rà soát bổ sung phương án tổ chức đấu thầu đất 5% công ích xã, tổ chức thu ngân sách, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách, không để phát sinh nợ đọng năm 2024, tích cực đôn đốc thu nợ cũ.

- Tiếp tục phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện, phòng tài nguyên và môi trường huyện Yên Khánh giải phóng mặt bằng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thi các dự án trên địa bàn xã Khánh Cư: Dự án sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ, Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.482; dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư, dự án đường giao thông kết hợp với kênh tưới từ quốc lộ 10 đến tỉnh lộ 481B, dự án cải tạo, nâng cấp đường cứu hộ cứu nạn kết hợp giao thông từ quốc lộ 10 đến bờ tả sông vạc.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao trách nhiệm cán bộ thôn xóm trong việc phát hiện xử lý vi phạm về đất đai, hạn chế vi phạm trong sử dụng đất đai. Triển khai kế hoạch đấu giá tài sản gắn với giá trị quyền sử dụng đất; đôn đốc, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Triển khai sửa chữa nâng cấp trường Mầm non, trường Tiểu học theo kế hoạch.

- Vận động nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường, phân loại xử lý rác thải sinh hoạt; cắt tỉa đường cây, đường hoa tạo cảnh quan môi trường.

10. Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Cùng với các xã trong huyện chào mừng huyện Yên Khánh đón nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Tiếp tục vận động nhân dân nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới; khai thác và phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa; trồng cải tạo đường cây,

đường hoa, chỉnh trang nhà cửa; đường làng ngõ xóm, rãnh thoát nước khu dân cư; lắp đặt và nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng trong các khu dân cư.

- Chỉ đạo thôn Trại tập trung xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí nông thôn kiểu mẫu.

11. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Tiếp tục triển khai các biện pháp trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, ngày hội đại đoàn kết toàn dân năm 2024.

- Triển khai thi hành Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn. Thành lập lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại các thôn.

- Tổ chức xét duyệt nguồn nhập ngũ năm 2025. Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự đối với nam thanh niên nhập ngũ năm 2025.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam; 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

12. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2024, phát động phong trào thi đua năm 2025. Đăng ký thi đua, xây dựng công trình, phần việc chào mừng 30 năm tái lập huyện Yên Khánh và chào mừng Lễ công bố huyện Yên Khánh đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm. UBND xã trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- UBND huyện Yên Khánh,
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các ban ngành, đoàn thể,
- Đại biểu HĐND xã,
- 11 thôn,
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Bình Minh